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Uniunea 
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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

În discursul său privind starea Uniunii, din 15 septembrie 2021, președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 

prezentat inițiative emblematice pe care Comisia intenționează să le întreprindă în anul următor. Acestea vor include, printre 

altele: 

- Continuarea eforturilor de vaccinare în Europa și accelerarea vaccinării la nivel mondial, precum și consolidarea pregătirii în 

caz de pandemie

- Derularea de eforturi pentru eliminarea deficitului de finanțare a combaterii schimbărilor climatice, împreună cu partenerii 

noștri mondiali

- Ghidarea transformării digitale care va crea locuri de muncă și va stimula competitivitatea, garantând, în același timp, 

excelența tehnică și securitatea aprovizionării

- Asigurarea unor condiții de muncă mai echitabile și a unei asistențe medicale mai bune, precum și crearea mai multor 

oportunități pentru ca tinerii europeni să beneficieze de economia socială de piață a Europei

- Intensificarea cooperării noastre în materie de securitate și apărare și aprofundarea parteneriatului UE cu aliații cei mai 

apropiați

- Apărarea valorilor și libertăților europene și protejarea statului de drept

anul 12 numărul 142 septembrie 2021

Starea Uniunii 2021

Discurs rostit de 
Ursula von der Leyen, 
președinta Comisiei Europene

         „Uniunea noastră va fi mai puternică dacă se va asemăna mai mult generației 

noastre viitoare, și anume dacă va fi reflexivă, hotărâtă și atentă la cei din jur. 

Dacă se va baza pe valori și va fi temerară în acțiuni. Acest mod de gândire va fi 

mai important ca oricând în următoarele douăsprezece luni.”

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

https://ec.europa.eu/info/strategy/strategic-planning/state-union-addresses/state-union-2021_ro#trasarea-unei-direcii-pentru-anul-care-vine


Comisia a aprobat o investiție de peste 175 de milioane de 

euro din Fondul de coeziune pentru modernizarea și 

instalarea unei noi infrastructuri de apă potabilă și de ape 

uzate în județul Olt, România. Comisarul pentru coeziune și 

reforme, Elisa Ferreira, a declarat: Proiectul este un 

exemplu perfect al modului în care politica de coeziune 

aduce beneficii directe cetățenilor europeni, menținând și 

protejând mediul și promovând utilizarea eficientă a 

resurselor.

Politica de coeziune a UE: 175 de milioane 
de euro pentru apă potabilă mai bună în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Autoritatea europeană pentru pregătire și răspuns 

în caz de urgență sanitară (HERA): să fim pregătiți 

pentru viitoarele urgențe sanitare

HERA va anticipa amenințări și potențiale crize sanitare, prin 

colectarea de informații și prin consolidarea capacităților de 

răspuns necesare. Atunci când survine o situație de urgență,

 HERA va asigura dezvoltarea, producerea și distribuirea de 

medicamente, de vaccinuri și de alte contramăsuri medicale

 – cum ar fi mănuși și măști – care au lipsit adesea în prima 

fază a răspunsului la criza provocată de noul coronavirus. 

HERA este un pilon esențial al uniunii europene a sănătății 

anunțate de președinta von der Leyen în discursul său 

privind starea Uniunii din 2020 și va completa o lacună în 

ceea ce privește răspunsul și pregătirea UE pentru situații 

de urgență sanitară. Înaintea unei crize sanitare, în „faza de 

pregătire”, HERA va colabora îndeaproape cu alte agenții de 

sănătate de la nivelul UE și de la nivel național, cu industria 

și cu partenerii internaționali, în vederea îmbunătățirii 

gradului de pregătire al UE pentru situații de urgență 

sanitară.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia cere statelor membre să 

îmbunătățească siguranța jurnaliștilor în întreaga UE

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În ultimii ani, jurnaliștii au fost ținta tot mai multor atacuri, 

în cazurile cele mai tragice fiind chiar victimele unor 

asasinate. Criza provocată de pandemia de COVID-19 le-a 

îngreunat și mai mult munca, din cauza veniturilor mai mici, 

în special pentru liber-profesioniști, și a accesului limitat la 

locurile de desfășurare a activității.
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Aceasta include o serie de acțiuni de politică și posibilități de 

finanțare. Proiectul vizează accelerarea transformării 

diferitelor sectoare economice, cum ar fi construcțiile și 

industria textilă, pentru a oferi tuturor cetățenilor acces la 

bunuri circulare și cu emisii de carbon mai scăzute.

Noul Bauhaus european aduce o dimensiune culturală și 

creativă Pactului verde european, cu scopul de a demonstra 

modul în care inovarea durabilă oferă experiențe concrete și 

pozitive în viața noastră de zi cu zi.

Noul Bauhaus european: noi acțiuni și 
posibilități de finanțare pentru a corela 

durabilitatea cu stilul și incluziunea

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia propune o cale către 
transpunerea în realitate a deceniului digital 

pentru a realiza transformarea digitală a 
UE până în 2030

Pandemia a evidențiat rolul central pe care îl joacă tehnologia 

digitală în construirea unui viitor durabil și prosper. În special, 

criza a scos la iveală un clivaj între întreprinderile care dispun 

de capacități digitale și cele care nu au adoptat încă soluții 

digitale și a subliniat decalajul dintre zonele urbane 

bine-conectate și zonele rurale și îndepărtate. Digitalizarea 

oferă numeroase noi oportunități pe piața europeană, unde 

în 2020 au rămas neocupate peste 500 000 de locuri de 

muncă pentru experți în materie de securitate cibernetică și 

de date. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Conferința privind viitorul Europei: 
cetățenii în centrul atenției

Grupurile se află în centrul Conferinței privind viitorul 

Europei și vor reuni 800 de cetățeni din toate mediile și din 

toate colțurile UE. Din septembrie 2021 până în ianuarie 2022, 

patru grupuri, fiecare cuprinzând 200 de cetățeni, care reflectă 

diversitatea demografică și socială a UE, vor delibera și vor 

formula recomandări concrete cu privire la direcția în care 

doresc să se îndrepte Europa în viitor. Cel puțin o treime din 

participanții la fiecare grup vor avea vârsta sub 25 de ani.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/politica-de-coeziune-ue-175-de-milioane-de-euro-pentru-apa-potabila-mai-buna-romania-2021-09_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/starea-uniunii-comisia-cere-statelor-membre-sa-imbunatateasca-siguranta-jurnalistilor-intreaga_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/autoritatea-europeana-pentru-pregatire-si-raspuns-caz-de-urgenta-sanitara-hera-sa-fim_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noul-bauhaus-european-noi-actiuni-si-posibilitati-de-finantare-pentru-corela-durabilitatea-cu_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/starea-uniunii-comisia-propune-o-cale-catre-transpunerea-realitate-deceniului-digital-pentru_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/conferinta-privind-viitorul-europei-cetatenii-centrul-atentiei-2021-09-17_ro
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Connecting Europe Express, un tren special, creat în cadrul 
Anului european al căilor ferate 2021, va pleca din gara 
Lisabona la 2 septembrie. Trenul va ajunge în România în 
data de 17 septembrie.
El va opri în peste 100 de localități din 26 de țări în cursul 
călătoriei sale de cinci săptămâni, înainte de a ajunge la Paris 
la 7 octombrie. În total, traseul are o lungime de 20 000 km 
iar trenul va traversa 33 de puncte de trecere a frontierei. 
Plecând de la Lisabona și încheindu-și călătoria la Paris, 
trenul va face o oprire notabilă la Ljubljana, conectând 
președințiile portugheză, slovenă și franceză ale Consiliului 
UE.
Comisarul european pentru transporturi, Adina Vălean a 
declarat: „Căile ferate au modelat bogata noastră istorie 
comună. Transportul feroviar reprezintă însă și viitorul 
Europei, este soluția noastră pentru atenuarea schimbărilor 
climatice și stimularea redresării economice în urma 
pandemiei, pe măsură ce construim un sector al 
transporturilor neutru din punctul de vedere al carbonului. 
În săptămânile următoare, Connecting Europe Express va 
deveni o conferință continuă, un laborator și un forum de 
dezbatere publică cu privire la modul în care transportul 
feroviar poate deveni mijlocul de transport de predilecție 
atât pentru călători, cât și pentru întreprinderi. 
Vă invităm să-l întâmpinați călduros când se va opri într-o 
gară din apropiere.”

Trenul Connecting Europe Express: 
26 de țări, 100 de localități, 

20 000 de kilometri

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Andreas Matthä, președintele CER și directorul general al Căilor ferate federale austriece, a subliniat importanța proiectului 
comun: „Connecting Europe Express este o dovadă impresionantă a succesului Anului european al căilor ferate; în același timp, 
el scoate în evidență provocările comune care ne așteaptă. Membrii CER sunt hotărâți să facă din Pactul verde european un 
succes. Un sector feroviar european puternic este vital pentru atingerea obiectivelor climatice ale UE. În prezent, există prea 
multe bariere tehnice în transportul feroviar transfrontalier, iar circulația unui tren peste frontierele naționale în Europa este 
o operațiune foarte complexă. Trebuie să continuăm să transferăm transportul de mărfuri de la transportul rutier către cel 
feroviar, să oferim servicii eficiente persoanelor care fac naveta în fiecare zi și să dezvoltăm transportul feroviar internațional 
de călători pe distanțe lungi cu servicii de zi și de noapte. Sunt convins că proiectul Connecting Europe Express va sensibiliza 
opinia publică cu privire la aceste provocări. Aș dori să mulțumesc tuturor colegilor și partenerilor care au făcut posibilă 
realizarea proiectului Connecting Europe Express și îi urez acestuia drum bun.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/trenul-connecting-europe-express-26-de-tari-100-de-localitati-20-000-de-kilometri-2021-09-01_ro
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